

2024年度

事業報告書

特定非営利活動法人藍の会

1 事業の成果

地域の生活拠点として利用を伸ばしている(7名→9名)

地域の町会及び近辺住民の方との交流が盛んになる。

グループホームでの保護者及び後見人との関係を深めている

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【101,223】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
障害福祉サービス事業	心身に障害をもつ人に障害者総合支援法に基づく障害福祉サービスを提供し、自立した社会生活を営む能力や仲間と共に働く喜びを育成する	(藍作業所) 月～金 9:00～ 16:00	N P O 法 人 藍 の 会 藍作業所	13名	心身に障害をもっている人	34名	72,698
		(グループホーム・ケアホームあい) 日～土 随 時	N P O 法 人 藍 の 会 グループホーム・ケアホームあい	6名	心身に障害をもっている人	9名	28,399
成年後見人事業	心身に障害をもつ人の財産等を管理し、より質の高いサービスを受けることができ安心した生活が出来るよう支援する	随 時	N P O 法 人 藍 の 会 事 務 所 お よ び 対 象 者 居 住 場 所	2名	心身に障害をもっている人	2名	126

2024年度 活動計算書 内訳表
2024/04/01～2025/03/31
NPO法人藍の会

科 目	本部	障害者福祉サービス 事業	成年後見人事業	(円) 合 計
1.経常増減の部				
(1)経常収益				
受取入会金				
受取入会金合計	0	0	0	0
受取会費				
受取会費合計	0	0	0	0
事業収益				
1.自立支援費等収益				
訓練等給付費収益				
-国保連請求分	0	65,588,828	0	65,588,828
-国保連請求分(家賃)	0	960,000	0	960,000
-国保連請求分(処遇加算)	0	4,438,376	0	4,438,376
--小計--	0	70,987,204	0	70,987,204
自立支援費等収益計	0	70,987,204	0	70,987,204
2.就労支援事業収益				
就労支援事業収益計	0	6,559,765	0	6,559,765
4.一般事業収益				
成年後見人事業収益	0	0	672,000	672,000
事業収益合計	0	77,546,969	672,000	78,218,969
受取補助金等				
受取地方公共団体補助金	0	19,685,220	0	19,685,220
受取民間助成金	0	550,000	0	550,000
受取補助金等合計	0	20,235,220	0	20,235,220
受取負担金				
利用者等受取負担金	0	1,686,550	0	1,686,550
受取負担金合計	0	1,686,550	0	1,686,550
受取寄付金				
受取寄付金	273,028	0	0	273,028
受取寄付金合計	273,028	0	0	273,028
雑収益				
受取利息	6,817	31,459	0	38,276
受取配当金	0	1,500	0	1,500
雑収益	307	5,000	0	5,307
雑収益合計	7,124	37,959	0	45,083
経常収益合計	280,152	99,506,698	672,000	100,458,850
(2)経常費用				
事業費				
1.一般事業費				
【費用1】				
給食材料費	0	561,895	0	561,895
【費用1計】	0	561,895	0	561,895
【その他費用】				
役員報酬	0	7,160,000	120,000	7,280,000
事業人件費				
-給料	0	40,608,569	0	40,608,569
-賞与	0	7,255,000	0	7,255,000
-退職共済掛金	0	817,700	0	817,700
-法定福利費	0	4,813,431	0	4,813,431
--小計--	0	53,494,700	0	53,494,700
支払事業経費				
-福利厚生費	0	1,523,345	0	1,523,345
-通勤手当	0	550,294	0	550,294
-旅費交通費	0	12,700	0	12,700
-利用者交通費	0	185,000	0	185,000
-通信運搬費	0	943,276	0	943,276
-消耗品費	0	1,183,959	0	1,183,959
-燃料費	0	537,350	0	537,350
-水道光熱費	0	2,226,807	0	2,226,807
-賃借料	0	2,306,095	0	2,306,095
-支払保険料	0	2,384,175	0	2,384,175
-研修費	0	199,983	0	199,983
-家賃	0	8,930,000	0	8,930,000
-諸会費	0	60,855	0	60,855
-交際費	0	80,223	0	80,223
-支払手数料	0	2,539,087	6,270	2,545,357
-租税公課	0	75,430	0	75,430
-車両費	0	506,000	0	506,000
-雑費	0	30,120	0	30,120
--小計--	0	24,274,699	6,270	24,280,969
減価償却費	0	8,046,506	0	8,046,506
【その他費用計】	0	92,975,905	126,270	93,102,175
一般事業費計	0	93,537,800	126,270	93,664,070
2.就労支援事業費				
販売原価	0	7,559,765	0	7,559,765
販売費	0	0	0	0
就労支援事業費計	0	7,559,765	0	7,559,765
事業費合計	0	101,097,565	126,270	101,223,835
管理費				
【費用1】				
消耗品費	3	0	0	3
【費用1計】	3	0	0	3
【その他費用】				
会議費	47,687	0	0	47,687
支払利息	26,988	0	0	26,988
【その他費用計】	74,675	0	0	74,675
管理費合計	74,678	0	0	74,678
経常費用計	74,678	101,097,565	126,270	101,298,513
当期経常増減額	205,474	-1,590,867	545,730	-839,663
2.経常外増減の部				
(2)経常外費用				
法人税、住民税及び事業税	132,479	0	0	132,479
積立金積立額				
積立金積立額計	0	0	0	0
経常外費用計	132,479	0	0	132,479
当期経常外増減額	-132,479	0	0	-132,479
当期正味財産増減額	72,995	-1,590,867	545,730	-972,142
正味財産期首残高	60,508,403	109,690,908	5,489,456	175,688,767
正味財産期末残高	60,581,398	108,100,041	6,035,186	174,716,625

貸借対照表
(2025年3月31日現在)
NPO法人藍の会

(円)

科 目	金 額		
資産の部			
流動資産			
現金	737,429		
--作業所口	159,833		
--工賃口	142,305		
--ひまわり口	20,000		
--グループホーム口	415,291		
普通預金	71,227,041		
--藍の会口 多摩信金・中野	7,447,269		
--作業口 多摩信金・中野	62,598,715		
--授産口 多摩信金・中野	1,181,057		
未収金	12,652,550		
前払金	1,136,867		
原材料	118,490		
有価証券	50,000		
立替金	110,000		
預託金(リサイクル)	70,048		
流動資産合計		86,102,425	
固定資産			
土地	22,280,164		
建物	42,659,848		
建物付属設備	20,523,636		
車両運搬具	4,216,287		
工具器具備品	212,515		
敷金	2,425,000		
固定資産合計		92,317,450	
資産合計			178,419,875
負債の部			
流動負債			
未払金	1,130,719		
預り金	729,453		
--源泉所得税	397,717		
--社会保険料	80,556		
--雇用保険料	230,180		
--その他	21,000		
預り金・GH入居者	0		
預り金・給食費	57,900		
未払費用	1,228,592		
流動負債合計		3,146,664	
固定負債			
長期借入金	556,586		
固定負債合計		556,586	
負債合計			3,703,250
正味財産の部			
前期繰越正味財産		175,688,767	
当期正味財産増減		-972,142	
正味財産合計			174,716,625
負債及び正味財産合計			178,419,875

2024年度

計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人藍の会

1. 重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法による原価法を採用しております。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産 法人税法の規定による定率法、ただし、1998年4月1日以後に取得した建物(建物附属設備は除く)2016年4月1日以後に取得した建物附属設備、構築物については、定額法
- (3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込み方式によっています。

2. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	45,527,936	0	0	45,527,936	2,868,088	42,659,848
建物附属設備	23,301,963	0	0	23,301,963	2,778,327	20,523,636
車両運搬具	3,239,128	2,986,000	0	6,225,128	2,008,841	4,216,287
什器備品	425,015	0	0	425,015	212,500	212,515
投資その他の資産						
敷金	2,425,000	0	0	2,425,000	0	2,425,000
保険積立金	250,000	0	250,000	0	0	0
合計	75,169,042	2,986,000	250,000	77,905,042	7,867,756	70,037,286

6. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	1,650,279		1,093,693	556,586
合計	1,650,279		1,093,693	556,586

財 産 目 録

2025年3月31日現在

NPO法人藍の会

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
流動資産	現金			737,429
	--作業所口			159,833
	--工賃口			142,305
	--ひまわり口			20,000
	--グループホーム口			415,291
	普通預金			71,227,041
	--藍の会口 多摩信金・中野			7,447,269
	--作業口 多摩信金・中野			62,598,715
	--授産口 多摩信金・中野			1,181,057
	未収金			12,652,550
	前払金			1,136,867
	原材料			118,490
	有価証券			50,000
	立替金			110,000
	預託金(リサイクル)			70,048
流動資産合計				86,102,425
固定資産	土地			22,280,164
	建物			42,659,848
	建物付属設備			20,523,636
	車両運搬具			4,216,287
	工具器具備品			212,515
	敷金			2,425,000
固定資産合計				92,317,450
資産合計				178,419,875
流動負債	未払金			1,130,719
	預り金			729,453
	--源泉所得税			397,717
	--社会保険料			80,556
	--雇用保険料			230,180
	--その他			21,000
	預り金・GH入居者			0
	預り金・給食費			57,900
	未払費用			1,228,592
流動負債合計				3,146,664
固定負債	長期借入金			556,586
固定負債合計				556,586
負債合計				3,703,250
正味財産合計				174,716,625